



بسمه تعالی

بررسی مطالبات سوریه در جلسه شعام

در بهمن 1397 " موافقتنامه همکاری های راهبردی و بلند مدت اقتصادی با سوریه" در جهت مدیریت بدهی های این کشور، با نخست وزیر سوریه به امضاء رسید که سوری ها به جهت دریافت منظم نفت، این موافقت نامه را عامداً به فراموشی سپرده و در مجلس این کشور نهایی نمی کنند. از طرفی دیگر شعام این موافقتنامه را بخاطر حاوی برخی اقلام سری تاکنون به مجلس شورای اسلامی جهت تصویب، ارسال نکرده است.

در شش ماهه اول سال 1400 نیز، ماهی یک میلیون بشکه نفت به سوریه ارسال شده است ولی درخواست سوری ها برای شش ماهه دوم ماهی دو میلیون بشکه است که سردار سلامی به شعام (براساس درخواست سردار قآنی)، رقم ماهیانه 1.5 میلیون بشکه را پیشنهاد نموده است) در واقع 10.5 میلیون بشکه برای نیمه دوم (1400) که قرار است در شورای امنیت ملی به تصویب برسد.

با توجه به تاکید مقام معظم رهبری مبنی بر نقد شدن بدهی های سوریه و همچنین حمایت از سرمایه گذاری های کشورمان در سوریه (در قالب موافقتنامه اقتصادی 1391 میان سوریه و ایران) و بیم تکرار حادثه بوسنی در سوریه و اخراج کشورمان تحت هر شرایطی (ترور بشار اسد و ...) لازم است این موافقتنامه سال 1397 " موافقتنامه همکاری های راهبردی و بلند مدت اقتصادی با سوریه" که جامع تمام توافقات میان ایران و سوریه است در مجلس های دو کشور سوریه و ایران به تصویب برسد.

ملاحظات :

- موافقتنامه همکاریهای راهبردی و بلندمدت اقتصادی میان ج.ا.ایران و ج. عربی سوریه که در بهمن ماه



1397 به امضای معاون محترم اول رئیس جمهور از یک طرف و نخست وزیر وقت سوریه از طرف دیگر رسید، به منظور تکمیل موافقتنامه اول (1391) و دارای جامعیت فراگیر و کلی به تمامی موافقتنامه های امضاء شده میان دوکشور است که با توجه به ساز و کارهای حقوقی بین المللی در نظرگرفته شده در آن، امکان پیگیری حقوق کشورمان در مراکز دعاوی بین المللی را نیز میسر می سازد. چنانچه این موافقتنامه در مجلس دو کشور به تصویب نرسد ، امکان پیگیری آن در مراکز دعاوی بین المللی وجود نخواهد داشت.

-از سال 1391 تا پایان 1399 بیش از 11 میلیارد دلار نفت در قالب طرح ربیع (کمک به سوریه) به این کشور ارسال گردیده است. در عین حال بر اساس اظهارات مدیرعامل (ایفیک) شرکت سرمایه گذاری خارجی ایران (مستول گردآوری ارقام)، با توجه به سایر موارد نظامی، نقدی و ... ، کل مبلغ بدهی سوریه قریب 50 میلیارد دلار با بیشتر تخمین زده می شود (هنوز در حال استخراج نهایی این بدهی می باشند)

-مناسب به نظر می رسد مانند سیره شهید سلیمانی برای برخی اهداف مورد نظر، سوریه را با عدم ارسال نفت به آن کشور، تحت فشار قرار داده شود، لذا پیشنهاد می شود استمرار اعطای نفت به سوریه منوط به تصویب موافقتنامه مذکور و به سوری ها این پیام داده شود که باید موافقتنامه تصویب و سپس نفت آزاد شود

****** دوره جدید ریاست جمهوری آقای بشار اسد بسیار حساس است و ممکن است به هر علتی ایشان را از صحنه حذف نمایند و اگر این موافقتنامه فوق اشاره با سوریه نهایی نشود، میلیاردها دلار سرمایه های کشور در خطر جدی قرار خواهند گرفت.



**** برای بهره برداری بیشتر از مابه ازای دیون دولت سوریه (پنج طرح مندرج در موافقتنامه 1391) مجدداً قرارگاه خاتم و ایفیک از مقام معظم رهبری 400 میلیون دلار اعتبار گرفته اند و احتمالاً این درخواست تا 1.6 میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.**

تهیه کننده : اداره دوم خاورمیانه و شمال آفریقا- مهر 1400

ghyamsar negouni